

ФАРМСТАНДАРТ ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 2004, 2005 И ПЕРВУЮ ПОЛОВИНУ 2006 ГОДА.

05 ДЕКАБРЯ 2006. МОСКВА – ОАО «Фармстандарт» объявляет аудированные финансовые результаты за 2004 и 2005 годы и неаудированные результаты за первую половину 2006 года, подготовленные в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (МФСО).

КЛЮЧЕВЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

тыс. руб.	6 месяцев в сравнении ¹			Год к году в сравнении ²		
	6 месяцев 2006	6 месяцев 2005	Разница %	2005	2004	Разница %
Продажи	2 916 686	2 417 194	21%	5 684 824	3 945 684	44%
Фармацевтические продукты	2 314 878	1 926 723	20%	4 635 033	3 901 900	19%
% от продаж	79,4%	79,7%		81,5%	98,9%	
Медицинское оборудование и расходные материалы	549 048	462 104	19%	1 011 120	0	-
% от продаж	18,8%	19,1%		17,8%	0,0%	
Другие продажи	52 760	28 367	86%	38 671	43 784	(12%)
% от продаж	1,8%	1,2%		0,7%	1,1%	
Валовая прибыль	1 683 704	1 206 632	40%	3 177 722	1 725 703	84%
% от продаж	57,7%	49,9%		55,9%	43,7%	
Коммерческие и административные расходы	685 703	666 648	3%	1 512 778	1 053 596	44%
% от продаж	23,5%	27,6%		26,6%	26,7%	
Прибыль до вычета налога на прибыль	896 523	416 775	115%	1 443 697	437 315	230%
% от продаж	30,7%	17,2%		25,4%	11,1%	
Чистая прибыль	646 944	302 166	114%	1 019 323	319 596	219%
% от продаж	22,2%	12,5%		17,9%	8,1%	
ЕБИТДА³	1 017 067	550 097	85%	1 719 709	583 117	195%
% от продаж	34,9%	22,8%		30,3%	14,8%	

Справка:

¹ Данные подготовлены на основе неаудированной промежуточной консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 6 месяцев 2005 и 2006 гг.

² Данные подготовлены на основе аудированной консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 2004 и 2005 гг.

³ ЕБИТДА определяется как прибыль до начисленного налога на прибыль, расходов по процентам и амортизации основных средств и нематериальных активов..

Компания «Фармстандарт» - российская фармацевтическая компания, основанная в 2003 году. «Фармстандарт» - единственная российская компания, которая входит в Топ10 крупнейших фармацевтических компаний в России, включая международные. В состав Компании входят пять российских заводов. «Фармстандарт» выпускает более 240 наименований лекарственных средств. Фармацевтическая продукция компании включает как безрецептурные препараты (ОТС), так и рецептурные препараты (Rx). В состав портфолио компании входят такие ведущие бренды, как «Компливит», «Пенталгин Н», «Арбидол», «Флюкостат» и «Терпинкод».

Контакт:

Ольга Лещанская, ОАО «Фармстандарт»

Тел: +7 (495) 970-0030

Факс: +7 (495) 970-0032

oaleschanskaya@pharmstd.ru

www.phstd.ru



ОАО «ФАРМСТАНДАРТ»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

(в тысячах рублей)

	6 месяцев 2006 ⁴	6 месяцев 2005 ⁴	2005 ⁵	2004 ⁵
ПРОДАЖИ:				
Бренды	1 595 650	1 307 054	3 274 968	2 766 200
Другие	283 436	282 450	626 948	580 500
ОТС препараты	1 879 086	1 589 504	3 901 916	3 346 700
Бренды	301 786	188 026	440 127	294 400
Другие	134 006	149 193	292 990	260 800
Рецептурные препараты	435 792	337 219	733 117	555 200
Фармацевтические продукты	2 314 878	1 926 723	4 635 033	3 901 900
Медицинское оборудование и расходные материалы	549 048	462 104	1 011 120	0
Другие продажи	52 760	28 367	38 671	43 784
Продажи	2 916 686	2 417 194	5 684 824	3 945 684
Себестоимость	1 232 982	1 210 562	2 507 102	2 219 981
Валовая прибыль	1 683 704	1 206 632	3 177 722	1 725 703
Коммерческие расходы	492 456	446 465	1 069 452	531 611
Административные расходы	193 247	220 183	443 326	521 985
Другие расходы, нетто	77 432	74 389	126 608	160 694
Расходы по процентам, нетто	24 046	48 820	94 639	74 097
Прибыль до вычета налога на прибыль	896 523	416 775	1 443 697	437 315
Налог на прибыль	249 579	114 609	424 374	117 719
Чистая прибыль	646 944	302 166	1 019 323	319 596
Распределение:				
Основной акционер	555 722	257 669	906 221	305 110
Доля меньшинства	91 222	44 497	113 102	14 486

⁴ Данные подготовлены на основе неаудированной промежуточной консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 6 месяцев 2005 и 2006 гг.

⁵ Данные подготовлены на основе аудированной консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 2004 и 2005 гг.



ОАО «ФАРМСТАНДАРТ»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ

(в тысячах рублей)

	На 31 декабря 2004 ⁶	На 31 декабря 2005 ⁶	На 30 июня 2006 ⁷
Активы			
Земля, сооружения и оборудование	1 716 459	3 348 928	3 629 941
Незавершенное строительство	37 926	18 787	18 787
Нематериальные активы	-	221 499	233 757
Долгосрочные финансовые вложения	370 466	-	-
Другие внеоборотные активы	166 857	216 857	-
Итого внеоборотные активы	2 291 708	3 806 071	3 882 485
Товарно-материальные запасы	661 447	1 043 141	1 231 004
Дебиторская задолженность	1 269 179	1 830 858	1 513 943
Возмещение НДС	199 479	370 176	281 647
Авансы полученные	322 764	279 169	266 459
Краткосрочные инвестиции	248 149	94 019	1 463
Другие оборотные активы	279 159	252 574	77 282
Денежные средства и их эквиваленты	65 599	243 983	40 790
	3 045 776	4 113 920	3 412 588
Активы на продажу	-	393 121	22 655
Итого оборотные активы	3 045 776	4 507 041	3 435 243
ИТОГО АКТИВЫ	5 337 484	8 313 112	7 317 728
КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ			
Уставный капитал			37 793
Нераспределенная прибыль			4 471 641
Итого акционерный капитал	-	-	4 509 434
Доля меньшинства	349 050	1 134 474	441 805
Итого собственный капитал	349 050	1 134 474	4 951 239
Займы и кредиты	81 955	-	-
Отложенные налоговые обязательства	231 672	441 463	392 672
Другие долгосрочные обязательства	64 526	60 292	52 926
Чистые активы, принадлежащие участнику	2 183 895	2 790 388	-
Долгосрочные обязательства	2 562 048	3 292 143	445 598
Кредиторская задолженность	546 539	2 794 789	1 685 799
Краткосрочные кредиты и займы	1 495 604	583 530	3 881
Займы и кредиты	109 048	81 955	-
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	24 529	74 257	46 947
Отложенные обязательства по прочим налогам	250 666	351 964	184 264
Текущие обязательства	2 426 386	3 886 495	1 920 891
ИТОГО ПАССИВЫ	5 337 484	8 313 112	7 317 728

⁶ Данные подготовлены на основе аудированной консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 2004 и 2005 гг.

⁷ Данные подготовлены на основе неаудированной промежуточной консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 6 месяцев 2006 гг.



ОАО «ФАРМСТАНДАРТ»

**СОКРАЩЕННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ⁸**

(в тысячах рублей)

	2004	2005	6 месяцев 2005	6 месяцев 2006
Денежный поток от операционной деятельности	417 317	1 367 380	347 032	478 637
Денежные средства, израсходованные в инвестиционной деятельности	(821 075)	(733 186)	(108 446)	(20 226)
Денежные средства, израсходованные в финансовой деятельности	434 834	(455 810)	(262 026)	(661 604)
Денежные средства и эквиваленты на конец периода	65 599	243 983	42 159	40 790

⁸ Настоящие сокращенные консолидированные отчеты о движении денежных средств подготовлены на основе аудированной консолидированной отчетности по МСФО за 2004 и 2005 гг и неаудированной промежуточной консолидированной отчетности по МСФО за 6 месяцев 2005 и 2006 гг, соответственно.